

17 August 2026: Top Current Affairs News GK

- 1] Every year on August 15, India celebrates its Independence Day. On August 15, 2026, Prime Minister Narendra Modi addressed the nation from the ramparts of the Red Fort for which consecutive time?

हर साल 15 अगस्त को भारत अपना स्वतंत्रता दिवस मनाता है। 15 अगस्त 2026 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने लाल किले की प्राचीर से लगातार कितनी बार राष्ट्र को संबोधित किया?

- A. 11th / 11वीं
- B. 12th / 12वीं
- C. 13th / 13वीं
- D. 14th / 14वीं

✓ Answer: C. 13th / 13वीं

Explanation: Prime Minister Narendra Modi addressed the nation from the ramparts of the historic Red Fort for the 13th consecutive time on August 15, 2026, commemorating India's 80th Independence Day.

स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के 80वें स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर 15 अगस्त 2026 को ऐतिहासिक लाल किले की प्राचीर से लगातार 13वीं बार राष्ट्र को संबोधित किया।

- 2] On the occasion of Independence Day 2026, the President of India approved how many Gallantry awards to Armed Forces and Central Armed Police Forces personnel?

स्वतंत्रता दिवस 2026 के अवसर पर, भारत की राष्ट्रपति ने सशस्त्र बलों और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के कर्मियों को कितने वीरता पुरस्कारों की मंजूरी दी?

- A. 103
- B. 127

C. 145

D. 162

✓ Answer: A. 103

Explanation: The President approved 103 Gallantry awards to Armed Forces and CAPF personnel, including Kirti Chakras, Shaurya Chakras, and Sena Medals (Gallantry), honoring their extraordinary valor and sacrifice.

स्पष्टीकरण: राष्ट्रपति ने सशस्त्र बलों और सीएपीएफ कर्मियों के अदम्य साहस और सर्वोच्च बलिदान के सम्मान में कीर्ति चक्र, शौर्य चक्र और सेना पदक (वीरता) सहित 103 वीरता पुरस्कारों को मंजूरी दी।

③ On August 16, the Parsi community across India and the world celebrated Navroz (Parsi New Year). Which ancient calendar does the Shahenshahi/Kadmi tradition follow?

16 अगस्त को भारत और दुनिया भर में पारसी समुदाय ने नवरोज़ (पारसी नववर्ष) मनाया। यह उत्सव किस प्राचीन कैलेंडर परंपरा का अनुसरण करता है?

A. Saka Calendar / शक संवत्

B. Fasli/Shahenshahi Zoroastrian Calendar / शहंशाही जोरास्ट्रियन कैलेंडर

C. Gregorian Calendar / ग्रेगोरियन कैलेंडर

D. Vikram Samvat / विक्रम संवत्

✓ Answer: B. Fasli/Shahenshahi Zoroastrian Calendar / शहंशाही जोरास्ट्रियन कैलेंडर

Explanation: Navroz marks the beginning of the New Year according to the Zoroastrian calendar, celebrating renewal, prosperity, and the legendary King Jamshed who founded the Persian calendar.

स्पष्टीकरण: नवरोज़ जोरास्ट्रियन (पारसी) कैलेंडर के अनुसार नए साल की शुरुआत का प्रतीक है, जो नवीनीकरण, समृद्धि और पारसी कैलेंडर की स्थापना करने वाले पौराणिक राजा जमशेद की स्मृति में मनाया जाता है।

4] The Indian Navy launched the 4th indigenous stealth frigate 'Mahendragiri' under Project 17A at which shipbuilding yard?

भारतीय नौसेना ने प्रोजेक्ट 17A के तहत चौथे स्वदेशी स्टील्थ फ्रिगेट 'महेंद्रगिरि' का जलावतरण किस शिपबिल्डिंग यार्ड में किया?

- A. Cochin Shipyard Limited / कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड
- B. Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
- C. Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE) / गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स
- D. Goa Shipyard Limited / गोवा शिपयार्ड लिमिटेड

✓ Answer: B. Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड

Explanation: The state-of-the-art stealth frigate under Project 17A, equipped with advanced sensors and indigenous weaponry, was constructed at Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) in Mumbai.

स्पष्टीकरण: प्रोजेक्ट 17A के तहत उन्नत सेंसर और स्वदेशी हथियारों से लैस आधुनिक स्टील्थ फ्रिगेट का निर्माण मुंबई स्थित मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL) द्वारा किया गया।

5] The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) announced that India's total installed non-fossil fuel capacity crossed which milestone in August 2026?

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) के अनुसार अगस्त 2026 में भारत की कुल स्थापित गैर-जीवाश्म ईंधन क्षमता ने किस मील के पत्थर को पार किया?

- A. 150 GW
- B. 175 GW
- C. 200 GW

D. 250 GW

✓ Answer: C. 200 GW

Explanation: India achieved a major milestone toward its 500 GW by 2030 target as the total installed renewable and non-fossil power capacity officially crossed the 200 GW mark.

स्पष्टीकरण: भारत ने 2030 तक 500 गीगावाट के लक्ष्य की ओर बढ़ते हुए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर हासिल किया, जब कुल स्थापित नवीकरणीय और गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता आधिकारिक तौर पर 200 GW को पार कर गई।

6 Indian Railways announced the complete electrification of broad-gauge rail networks across which northeastern state in August 2026?

अगस्त 2026 में भारतीय रेलवे ने किस पूर्वोत्तर राज्य में ब्रॉड-गेज रेल नेटवर्क के 100% विद्युतीकरण की घोषणा की?

A. Meghalaya / मेघालय

B. Tripura / त्रिपुरा

C. Assam / असम

D. Mizoram / मिजोरम

✓ Answer: B. Tripura / त्रिपुरा

Explanation: Under the Mission 100% Electrification initiative, Indian Railways completed the full electrification of its broad-gauge network in Tripura, enhancing green mobility in the Northeast.

स्पष्टीकरण: 'मिशन 100% विद्युतीकरण' पहल के तहत, भारतीय रेलवे ने त्रिपुरा में अपने ब्रॉड-गेज नेटवर्क का पूर्ण विद्युतीकरण पूरा किया, जिससे पूर्वोत्तर में हरित परिवहन को बढ़ावा मिला।

7 In August 2026, which country officially assumed the rotational presidency of the BRICS grouping for the upcoming annual summit cycle?

अगस्त 2026 में, किस देश ने आगामी वार्षिक शिखर सम्मेलन चक्र के लिए ब्रिक्स (BRICS) समूह की घूर्णन अध्यक्षता आधिकारिक रूप से संभाली?

- A. Brazil / ब्राजील
- B. Russia / रूस
- C. India / भारत
- D. South Africa / दक्षिण अफ्रीका

✓ Answer: C. India / भारत

Explanation: India took over the rotational presidency of the expanded BRICS bloc, focusing on inclusive multilateral cooperation, digital public infrastructure, and Global South priorities.

स्पष्टीकरण: भारत ने विस्तारित ब्रिक्स समूह की घूर्णन अध्यक्षता संभाली, जिसका मुख्य ध्यान समावेशी बहुपक्षीय सहयोग, डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना और ग्लोबल साउथ की प्राथमिकताओं पर केंद्रित है।

⑧ The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) launched which national initiative to accelerate generative AI research and enterprise solutions in regional Indian languages?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने क्षेत्रीय भारतीय भाषाओं में जेनेरेटिव AI अनुसंधान और उद्यम समाधानों को गति देने के लिए किस राष्ट्रीय पहल की शुरुआत की?

- A. AI Bharat Setu / एआई भारत सेतु
- B. IndiaAI Innovation Challenge / इंडियाएआई इनोवेशन चैलेंज
- C. Cyber Suraksha Abhiyan / साइबर सुरक्षा अभियान
- D. Digital Sahayak / डिजिटल सहायक

✓ Answer: B. IndiaAI Innovation Challenge / इंडियाएआई इनोवेशन चैलेंज

Explanation: Under the IndiaAI Mission, MeitY launched the IndiaAI Innovation Challenge to encourage indigenous startups and researchers to build foundational and application-layer models for Indian languages and key sectors.

स्पष्टीकरण: इंडियाएआई मिशन के तहत MeitY ने भारतीय भाषाओं और प्रमुख क्षेत्रों के लिए फाउंडेशनल मॉडल और एप्लिकेशन विकसित करने हेतु स्टार्टअप्स और शोधकर्ताओं के लिए इंडियाएआई इनोवेशन चैलेंज शुरू किया।

9 The Reserve Bank of India (RBI) expanded the interoperability of the Central Bank Digital Currency (CBDC - Digital Rupee) with which system to boost retail merchant adoption?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने खुदरा व्यापारी स्वीकार्यता को बढ़ावा देने के लिए सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC - डिजिटल रुपया) की इंटरऑपरेबिलिटी को किस प्रणाली के साथ विस्तारित किया?

- A. UPI QR Code Network / यूपीआई क्यूआर कोड नेटवर्क
- B. NEFT Platform / एनईएफटी प्लेटफॉर्म
- C. RTGS Network / आरटीजीएस नेटवर्क
- D. SWIFT Gateway / स्विफ्ट गेटवे

✓ Answer: A. UPI QR Code Network / यूपीआई क्यूआर कोड नेटवर्क

Explanation: The RBI introduced upgraded merchant protocols enabling seamless interoperability between retail Digital Rupee (e₹-R) wallets and standard UPI QR codes across millions of offline merchants nationwide.

स्पष्टीकरण: RBI ने देश भर के लाखों व्यापारियों के लिए खुदरा डिजिटल रुपया (e₹-R) वॉलेट और मानक UPI QR कोड के बीच निर्बाध इंटरऑपरेबिलिटी को सक्षम करने वाले अपग्रेडेड मर्चेंट प्रोटोकॉल लागू किए।

10 On August 16, which Indian city hosted the 133rd edition of the Durand Cup football tournament's knockout stage matches?

16 अगस्त को किस भारतीय शहर ने डूरंड कप फुटबॉल टूर्नामेंट के 133वें संस्करण के नॉकआउट चरण के मैचों की मेजबानी की?

- A. Kolkata / कोलकाता
- B. Shillong / शिलांग
- C. Jamshedpur / जमशेदपुर
- D. Guwahati / गुवाहाटी

✓ Answer: A. Kolkata / कोलकाता

Explanation: The historic Durand Cup, Asia's oldest football tournament, entered its crucial knockout fixtures hosted across prime venues in Kolkata, including the Vivekananda Yuba Bharati Krirangan (Salt Lake Stadium).

स्पष्टीकरण: एशिया के सबसे पुराने फुटबॉल टूर्नामेंट डूरंड कप के महत्वपूर्ण नॉकआउट मुकाबले कोलकाता के प्रमुख स्टेडियमों, जिनमें विवेकानंद युवा भारती क्रीडांगन (सॉल्ट लेक स्टेडियम) शामिल है, में आयोजित किए गए।